S Ü P P L E M E N T .

danno che non pensa et non teme. Dalí’ altra parte siamo vecchio, 
ne vossamo chel nostro animo fosse vires ultra sortemque senectae. 
Golligarsi col ré, che lo desidera né aspetta altro, non vogliamo, 
per non liaver 1’ un inimieo aperto, l’altro compagno et perquesta 
via superiore, perché spendendo et agiutandosi, vorria poi da noi 
molte cose che per aventura non sariano honeste. Vogliamo, 
magnifico ambasciator, star liberi, oltra che il rispetto, che 
habbiamo particular a quella Signoria non ci lassa entrar in 
guerra, perché non si potria far senza di lei, et liavuto che havesse 
notitia in que! medesimo tempo bisogneria che noi gli doman- 
dassemo agiuto. Le guerre non fanno per voi : sapiamo come si 
governa quel stato, che a longo andar bisogna ricorrer alie borse 
de particulari, li quali divenfano poi poveri, et la pace vi arrichisse 
con tanti commertii quanti havete. Credete voi che ci siamo scor- 
dati quanto prontamente per la fede et religión nostra entraste 
con papa Paulo III et Garlo Quinto in una guerra, et come ancho 
fosti illusi et abandonad? Noi per amor che vi portiamo non vi 
consigliessamo mai ad entrar in guerra. Questo medesimo animo 
habbiamo anchor noi, et se habbiamo bravato et bravamo, é che 
conosciamo la debolezza di questi imperiali. La summa é, per 
dirvi 1’ interno del cor nostro et in confessione, che noi non 
vogliamo guerra se non piñ che astretti. Fatte intender questo a 
quelli miei signori, fattelo intender per quelli cauti modi che 
saperete. Conchiudendo, come ha fatto tante altre volte, nella 
lande di quella eccma república, la conservation et grandezza 
della quale disse desiderare come la sua istessa, dicendomi : 
Questa é stata una digressione un poco longa; ritornamo á dirvi 
che questa matina, oltre ogni nostra esspettatione, é venuto il 
secretario del cardinal S'° Iacobo, che intendete che é qui, et ne 
ha dimandato che perpoter scrivereall’ Imperatore, 1’ambasciator 
desidereria sapper con quanta gente armata restaremo. Vi confes- 
siamo la veritá, magr" ambasciator, che se alterassemo grande
mente, lo cacciassemo dal nostro conspetto, discendoli che non 
conoscevimo alcun che ne potesse dar legge, et che non conosce- 
vimo altro patrón che Christo et che volemo teñir et cavalli etfanti 
quanti ne piacceva... Finito che hebbe S S'“ la ringratiai con 
quella forma di parole che mi parve conveniente, dieendo che mi 
partiva sempre con maraviglia dalli prudenti et savii soi discorsi 
et che V. Ser1“ rimaneria molto consolata di tanta confidentia che 
mostra haverS. S“ in lei. Ben disse : Parleremo sempre cosí con 
voi come col cor nostro et con questo, abbracciatomi teneramente, 
mi licentió; et nel ussir dalla camera molti di quelli camerieri et 
prelati, che stano in 1’ anticamera, mi dissero che il card1 S*° Jacobo 
liavea ditto publicamente d’ esser venuto per far tutto quello che 
volea il pontífice...